
Polícia João Victor Cassol - Jornalista
noticia@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
27 DE MARÇO DE 2021 45

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 43/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2021

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, comunica a ANULAÇÃO do Processo Licita-
tório 43/2021, Pregão Eletrônico SRP nº 19/2021, o qual visa a registro de preços para 
futura aquisição de materiais para manutenção e conservação de vias de esgotos públi-
cos. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, 
nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou através do site www.frederi-
cowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 26 de março de 2021.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contratação da 
empresa COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA, CNPJ Nº 88.212.113/0204-70, 
para aquisição de forma emergencial do medicamento enoxaparina 80 mg, no valor de R$ 
176,81 (cento e setenta e seis reais e oitenta e um centavos) por unidade com duas serin-
gas, totalizando R$ 8.840,50 (oito mil e oitocentos e quarenta reais e cinquenta centavos) 
por 50 unidades, com base no Art. 24, Inciso IV, conforme Processo Nº 33/2021, Dispen-
sa Nº 12/2021. Alpestre, 26 de março de 2021. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2021

O Prefeito do Município de Vista Alegre/RS, no uso das atribuições legais e com 
fulcro na Lei Federal nº 8666/93 e na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, 
torna público a revogação do Pregão Presencial nº 06/2021, conforme despacho 
no Decreto Municipal nº19/2021, de 26 de março de 2021. Vista Alegre/RS. A 
Revogação do edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Pre-
feitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações (55)3730-1020, 
e-mail licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre, 26 de Março de 2021.

Zairo Riboli. 

Prefeito Municipal

Um acidente envolvendo um 
casal de Seberi vitimou um 

jovem de 21 anos, natural de 
Condor, local onde ocorreu o 
acidente. O fato ocorreu por 
volta do meio-dia de quarta-
-feira, 24, no quilômetro 140 
da BR-158. O rapaz chegou 
a ser socorrido, mas não re-

sistiu aos ferimentos. Já o 
casal de Seberi, que seguia 
no sentido Ijuí-Palmeira das 
Missões, teve apenas feri-
mentos leves. A ocorrência foi 
atendida pelos Bombeiros de 
Panambi, Polícia Rodoviária 
Federal de Sarandi e Brigada 
Militar de Condor.

Operação Fazenda Branca 
detém duas pessoas A Polícia Civil (PC) está in-

vestigando um servidor de 
Palmeira das Missões pelo cri-
me de homicídio qualificado. A 
suspeita é de que o homem, um 
guarda municipal, tenha sido o 
autor de um disparo que viti-
mou Jovane Cruz Moreira, 30 
anos, cujo corpo foi encontra-
do por funcionários que reali-
zavam a limpeza de um terreno 
nas proximidades do parque de 
exposições daquele município, 
no dia 15 de março.

Segundo a PC, Jovane se 

envolveu em uma discussão 
com um dos guardas do par-
que, sendo que o servidor efe-
tuou disparo em direção à víti-
ma. Jovane teria corrido para 
se esconder em meio a um 
depósito de ferro-velho, local 
onde seu corpo foi localizado.

A PC ouviu testemunhas 
e o servidor envolvido no fato 
se apresentou na Delegacia de 
Polícia (DP), acompanhado de 
advogado. Ele confessou ser 
autor dos disparos e entregou 
a arma do crime.

Um veículo foi apreendido 
pela BM de Palmitinho, no 

fim da tarde de quinta-feira, 25. 
O automóvel era conduwzido 
por uma pessoa que não pos-
sui Carteira Nacional de Habi-
litação e também estava com 
o licenciamento vencido desde 
2018. O fato ocorreu na rua Du-
que de Caxias, centro da cidade. 
O condutor foi autuado.

Montada para investigar 
a tentativa de homicí-
dio de Jair Rodrigues, 

ocorrida em Boa Vista das 
Missões, no dia 15, a opera-
ção Fazenda Branca resultou 
na detenção de duas pessoas, 
na manhã de quinta-feira, 25. A 
ação, organizada pela Polícia 
Civil (PC) de Jaboticaba, em 
parceria com a Brigada Militar 
(BM), cumpriu quatro manda-
dos de busca e apreensão em 
Cerro Grande, Lajeado do Bu-
gre e em Jaboticaba.

A dupla detida foi flagrada 
no delito de posse de armas. 
Com eles, foram encontrados 
uma espingarda de pressão, 
dois revólveres calibre 38 e 
munições. Além disso, a ope-
ração apreendeu celulares, 
valores em espécie e um au-
tomóvel WV/Gol. Os dois indi-
víduos detidos, um homem e 
um adolescente, foram enca-
minhados para a Delegacia de 
Polícia e serão indiciados. Fo-

ram cumpridos quatro man-
dados de busca e apreensão.

A Polícia Civil segue inves-
tigando o caso na tentativa de 
descobrir a autoria do ataque.
SOBRE O CRIME

O fato ocorreu por volta das 
17 horas do dia 15, no quilô-
metro 68 da BR-386.

O crime teria ocorrido 

quando dois indivíduos, supos-
tamente ocupando um VW/Gol 
de cor verde, placas de Lajeado 
do Bugre, dispararam em dire-
ção a uma Toyota/Hilux. Três 
tiros acertam o veículo, sendo 
que o motorista foi ferido e pre-
cisou de atendimento médico e 
foi encaminhado para o Hospi-
tal Santa Rita, de Jaboticaba. 

Polícia Civil

Polícia Civil investiga guarda 
municipal por homicídio

Jovem morre em acidente 
envolvendo veículo de Seberi

Menor é apreendido 
por tráfico de
drogas em FW

Um adolescente de 17 anos 
foi apreendido pela BM e 

pela PC por realizar tráfico de 
drogas. A detenção se deu em 
Frederico Westphalen, na tar-
de de quinta-feira, 25, durante 
cumprimento de mandado. 
Foram apreendidos 174 gra-
mas de maconha e um celular 
danificado. O menor, acom-
panhado da responsável, foi 
conduzido até a DP para re-
gistro da ocorrência.

Gr
up

o S
B C

om
un

ica
çã

o/
Re

pr
od

uç
ão

Pessoa sem CNH é 
flagrada dirigindo em 
Palmitinho


